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Ministerio de Interior y Policía 

Policía Nacional 

Direccíon Central de Policía de Turismo 

Presupuesto de Gasto y Aplicaciones financieras Año 2022 ✓ 
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2 - GASTOS 467,397,269.00 - 

2.1 - REMUNERACIONES Y CONTRIBUCIONES 328,580,014.00 - 

2 .1.1-  REMUNERACIONES 284,028,305.00 - 

2.1.2 - SOBRESUELDOS 25,819,809.00 - 

2.1.3 - DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACION - - 

LV+ - unM, ,.-ICAUUNt!) Y 
., 

- - 

2.1.5 - CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL 18,731,900.00 - 

2.2 - CONTRATACIÓN DE SERVICIOS 23,136,360.00 - 

2.2 .1-  SERVICIOS BÁSICOS 10,869,960.00 - 

2.2.2 - PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 500,000.00 - 

2.2.3 - VIÁTICOS 3,000,000.00 - 

2.2.4 - TRANSPORTE Y ALMACENAJE - - 

2.2.5 -ALQUILERES Y RENTAS 1,766,400.00 - 

2.2.6 - SEGUROS 3,000,000.00 - 

2.2.7 - SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTALACIONES TEMPORALES 4,000,000.00 - 

2.2.8 - OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES - - 

2.2.9 - OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS - - 

2.3 - MATERIALES Y SUMINISTROS 109,380,895.00 - 

2.3.1-ALIMENTOS Y PRODUCTOS AGROFORESTALES 60,386,000.00 - 

2.3.2 - TEXTILES Y VESTUARIOS 5,327,400.00 - 

2.3.3 - PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 945,000.00 - 

2.3.4 - PRODUCTOS FARMACÉUTICOS - - 

2.3.5 - PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 900,000.00 - 

2.3.6 - PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 495,000.00 - 



2.3.7 - COMBUSTIBLES, LUBRICANTES, PRODUCTOS QUÍMICOS Y CONEXOS 37,797,495.00 - 

2.3.8 - GASTOS QUE SE ASIGNARÁN DURANTE EL EJERCICIO (ART. 32 Y 33 LEY 423-06) - 41lt4Uü� 

2.3.9 - PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 3,530,000.00 -/4?. l'.f;'J - ut, ¡\ 
2.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES - - 

" 

2.4.1- TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO - 
u y t�.-- 

2.4.2 • TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL . \ '�- 

2.4.3 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBIERNOS GENERALES LOCALES - 

' 
1 

. /  

2.4.4 • TRANSFERENCIAS CORRIENTES A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS . . 

2.4.5 • TRANSFERENCIAS CORRIENTES A INSTITUCIONES PÚBLICAS FINANCIERAS . . 

2.4.6 - SUBVENCIONES - 
. 

2.4. 7 • TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL SECTOR EXTERNO . . 

2.4.9 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS - 
. 

,l.� • 1 IJ� LAPIT.0.1 
. . 

2.5.1- TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO - 
. 

2.5.2 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL . . 

2.5.3 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A GOBIERNOS GENERALES LOCALES - 
. 

2.5.4 • TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS - 
. 

2.5.6 - TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR EXTERNO . . 

2.5.9 • TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS - - 

2.6 - BIENES MUEBLES, INMUEBLES E INTANGIBLES 6,300,000.00 . 

2.6.1-  MOBILIARIO Y EQUIPO 5,500,000.00 . 

2.6.2 • MOBILIARIO Y EQUIPO AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EDUCACIONAL . . 

2.6.3 • EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTÍFICO Y LABORATORIO - 
. 

2.6.4 - VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN . . 

2.6.5 • MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS . . 

2.6.6 - EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 800,000.00 . 

2.6. 7 - ACTIVOS BIOLÓGICOS . . 

2.6.8 • BIENES INTANGIBLES - 
. 

2.6.9 • EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR - 
. 

2.7-OBRAS . . 

2.7.1- OBRAS EN EDIFICACIONES - 
. 

2.7.2 - INFRAESTRUCTURA . . 

2.7.3 - CONSTRUCCIONES EN BIENES CONCESIONADOS . . 

2.7.4 - GASTOS QUE SE ASIGNARÁN DURANTE EL EJERCICIO PARA INVERSIÓN (ART. 32 Y 33 LEY 423-06) - 
. 

2.8 - ADQUISICION DE ACTIVOS FINANCIEROS CON FINES DE POLÍTICA . . 

2.8.1-  CONCESIÓN DE PRESTAMOS - 
. 

2.8.2 - ADQUISICIÓN DE TÍTULOS VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA - 
. 

2.9 - GASTOS FINANCIEROS . . 



2.9.1-  INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA - 
.,,:;-;;: o, �uo>- 

2.9.2 - INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA - 7�' \\, :;¡ :",,;..' 

2.9.4 - COMISIONES Y OTROS GASTOS BANCARIOS DE LA DEUDA PÚBLICA - ,, .., rur ""l.,.,·J 

4 - APLICACIONES FINANCIERAS - " "  �  -  

4.1 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS - \ .. - ) 

4.1.1- INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES 
. 

- 

4.1.2 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES - - 

4.2 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS - - 

4.2.1- DISMINUCIÓN DE PASIVOS CORRIENTES - 
. 

4.2.2 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS NO CORRIENTES - - 

4.3 - DISMINUCIÓN DE FONDOS DE TERCEROS - - 

4.3.5 - DISMINUCIÓN DEPÓSITOS FONDOS DE TERCEROS - - 

� -,:--:- - � .. -:?�,? .. �\�-7�! .: .�. ,.,'__;,;._f:_�:· :_;��� -�:-.r, _ �-: __ -;�_,· =--� �. .- , : • 467,397,2�9:oo· · _' _·_,;:�-:c. .'. .-. ,:\_;·_ _ _- _., To_tal general . 

.. 
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·- 
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FUENTE: SIGEF 

Presupuesto aprobado: Se refiere al presupuesto aprobado en la Ley de Presupuesto General del Estado. 

Presupuesto modificado: Se refiere al presupuesto aprobado en caso de que el Congreso Nacional apruebe un presupuesto 

complementario. 
Total devengado: Son los recursos financieros que surgen con la obligación de pago por la recepción de conformidad de obras, bienes y 
servicios oportunamente contratados 0

1 
en los casos de gastos sin contraprestación, por haberse cumplido los requisitos administrativos 

dispuestos por el reglamento de la presente Ley. 

Preparado Por: •7;_?J�- � de 
2do. Tte. Lic. ALBA LO ENZOlE8RON, P.N. 
Encargada de Registro Contable, POLITUR. 

Aprobado Por:: �L..::...�t.L�'---------- 

2do. Tte. Licda. MILQUELLA MEDINA SANCHEZ, P.N. 
Ene. Departamento II de Contabilidad, POLITUR. 
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Ministerio de Interior y Policía 

POLICIA NACIONAL 

Olr«tlon Central de Pcllda de Turismo 

Ejecución de aastc y ApllcilClones finilncieras Año 2022 

En RDS 

Z•GASTOS 467,397,169.00 SU,Sl7,97l.Ol 22,472,704.U 33,703,607.0] 29.&65,572.71 27,198,396.04 27,0l �u.u J.4,571122-'4 41,699,HS.14 36,TTT,o&0.95 33,10.].!7.97 39,804,804.56 62,023,444.76 99,6U,4ll.64 

1.1 • ......-tUOOIIU T � JU,580,014.00 ]37 ,944,0&4.00 U,47l,71k.12 JO.]OJ.271.Jl 26,659,06.63 25,lSJ,lU.27 lS,lU,2.U.07 15,282,071.41 25,289,237.51 25,305,602.61 15,lSA,811.59 25,484,631.7S 50,451,951.Jl ]0,591 .. � 

J 1.1 •llMUlt!UCIDNI! 284,018.305.00 29S,60,86J.13 22.lB,091.38 23,3!5,526.33 23,156.977.88 21,833.SSS.88 21,8CM,OS8.88 21,776,649.38 2l.ll8,S09.l8 21,838,1'9.38 21,787,830.38 22,005,939.88 46,846,651.38 �6,898,437.ll 

J1J.�SUIU)()S 15.819.809.00 27,509,40000 4,716,400.00 2,300,200.00 2,321,800.00 2,315,400.00 2,312,400.00 2,282,000.00 2,270,000.00 U6S.600.00 2,249,400 00 l.256,600.00 ,,,. 2,217,600.00 

J l.],Ofl.UTC.UTO!iOlMPlt�IN!-'00.'! 

l l.••GU!n:.,.oDNnllDNf,c,,,oor,¡1.5 
J l� •CllHlllBUCX>'!!�A \.411(:,lMl),t.DSDCIM JB,731,900.00 14,792,822.87 149,612 74 2,201,344.98 1,202,708.75 1.197,954 38 1,193,774.19 1,193,022.03 1,1118,728.U 1,197,453.23 1,201,381.21 l.229,291.87 1,355,706.93 /!,47S,243 37 

Z,l•CIJffflUoTADONlllWMDO!i U,136360.00 29,952,771.51 1,171,707.51 1,784,700.74 l,817,636.40 1,864,497.64 3,159,787.16 1,697,966.55 2,066,030.72 938,828.59 2,734,391.30 1,111 D81.30 7,572,626.71 

1 l 1 • nlMOOS 11.bo)S 10,869,960.00 ll,S9S,560.00 844.842 26 779,877.89 811,849.38 904,360.62 868,822.32 902,215.66 1,067,071.42 616.4ll.l9 1,586,225.98 970,973.30 .... 1.125,548.85 

JJ:2-l'\.III.ICDltl,IMPUS,0,.r1HO.IAOll_.,.ooo,, 500,00000 1.367,179.77 112.615.07 112,615.07 .-931,579.32 

u.1-Vl,1.11::os 3,000,000.00 3,183,700.00 149,450.00 89,600.00 842,600.00 796,950.00 74,800.00 100.100.00 249,lSO.OO 144,8SO.OO 388,650.00 209,B0.00 -'871,944 00 

11 • • ,..,.,_.,s,oru1 •.., w.c.tHAJt 

JJ.li-�l;[Hll'IT.U 1,766,400.00 4,030,900.00 122.383.90 215,394.35 S0,571.95 SO,S7l.'l5 31,860.00 10,620.00 48,000.00 177,566.40 141,015.31 36,858.00 .-2,667,441.&I 

Ub-nGUIIO!, 3,000.000.00 2,284,400.00 2,284,304.84 

Jl1-Sfl'NCIOSDfWl'!!.llfl/A,CIÓl,l,IV•UAOOHISMINOlllSllmT.ll>CD'll.511'1"1Mlt5 4,000.000.00 1, 5,7S4,000,00 699,828.50 685,010.89 618,500.01 -"l,196,112.'XI , 

1:2.1 • QTIIOS Sfl!V>:JDJ NO l"ICUMIO!i tlf WNCIPTDS Alftl- 1,079,031.75 155,031.35 144,000.00 

Jl.t,QIWCO/'ITUlAODOl!SDI SIIIVICVS 658,000.00 557.70'l.30 ., 180,000.00 

1.1 •-TUI.\Wl lllhllf<llTIIDS 109,380 ess.eo 115,422,132.81 2,128,628.21 1,420,985.34 27,446.37 495,664.51 6 019,164.27 14,371,879.08 11,405,427.62 6,U7,09l.S4 10,835,062.00 9,028,758.67 39,614,111.4S J 

U.! •"'IMl�IO!ifHIDOI.CTO!l,AGll()fOMST4U5 60,386.000.00 46,826,20.31 1,656,763.27 6,654,888.91 6,005,100.06 1.331.306.85 5,344,689.58 3,078,118,4.12 .-22,555.603.65 .., 

U:2 • !UlllU YVI.S1IJ1,lllO!i 5,327,400.00 6,964,786 40 1,563,358.40 828,065.00 696,775.84 52.657.SO /3,278,942.23 

J.1.1 • -.cro5 0t: ,,.,n. c.u,01< 1 NP11BDS 9'5,000.00 3,526,108.48 69,620.00 69,620.00 49,560.00 57,654.80 667,644.00 111.174.00 ,..t]],384.lO l, 

UO,-.OO!ilAAl,Ul(:(11101! 

l..15. -.cro5 DI CUUID. C/oUOIO Y J\ASIJCQ 900,000.00 3,010,229.00 258,607.79 27,.«6.37 83,849.36 431,84'.79 167.367.24 ✓1.ffl,820.72 

l.1.6 . -.cro5 DI MJ<!Ulll, Mll.l.ucos r NO MIT.llJl,'.DS 495.000.00 24,000.00 

I.J /,W',Ollltlll&B, LU91t1C/o..�IU,l'IIDOUCIDSOI.Ñ0::0'1Y01"'11J0S 37,797.49S.OO 40,222,495 00 4,372.5-01.00 7,564,400 00 3,150,000.00 3,150.000.00 3,619,051.24 3,232,600.00 ,.. 6,218.300.00 ¡,, 

U11-(';l,510!iQU(Sl�"l�llll!IIIOC!D(ill ]>TUUTUJ-(16.1 

U.!! · JIIDDUC'lDS Y (l!IUS VAIUDS 3,530,000.00 14,848,270 62 565,269.81 1,092,757.SS 342,195.16 103,030 17 192,672.76 495.876.90 239,534.10 2,553,343.05 /5,428.060.SS 

1..o-111ANSfOUNOAStoUlfffTU 

1 •.1. ,u,,srurnC>t.l.COIWI.N!lSA<SlClOll'llll/l,00 

¡oJ,TU.'<S/ln�o:,u,oNIISAi C",OlllllNOGUtll,l,lN.OOD>t>.l 

J.0.1 TU.'IS/lllNC».S<:OUl!lfl!SAGOtlll.'<O'IGINIUUSLDCll.H 

U,O,BA.'tsJln'tOA,S�,N!tSAf.\t"1lHAS'°81Jo5NOf,U,-.c:J(U,S 

J U - lMHSl'Ul:'ClU toll.aH!IS 1, .. Sll!UCIDIIU '°8u:AS IN.l/'IOUS 

JH>•SWVl,.,;:n,,15 

J&.1-l�"l"511Jl.'tCIU�,N11SAlSICIOllltlH.'!O 

U3. 1U."511M"°"5 COllllHNIIS A Qrl,IS lmTl!UODNf.li l'Íl9lCAS 

1.1 -111AN�ltfNDld DICIJ"loll 

U 1 - IUNSflU'!CllSO(CAPll"LAL SICID';,,_,,l,00 

15:2 -1U.'ISHlU<CII.SDI CMIIALALWlll'1<0GENI ..... HACJO,U\. 

15.1 • llANSFUINCJAS Dt CMIIAL A OOlllll'tO!i GUt!UlfS IOCAllS 

>.S••IUM.fll;[tte».l,OfCAfflÁl AIMN:IS.U�NOF�Ul, 

J.S.l>- IUJ6/IIIV+cllSOI CNl'IÁlAiSfCIOIIUTlll'IO 

153-IU..'ISftltlJ<Qt.l,Olc»n..,,.o,wll'ffmUC!t>'tu..-.....C.U 

l.i•MNUMlltll-H,ll<MUUll.Sf 1111.UakD • .... .oo 28,218,!18).68 340,902.00 712,6S4..25 750,719.51 1,ll8,646A8 21,.145,4l)g.90 

J.ll•-fl� 5.500.000.00 13,294,859.68 266,892.40 674,122.20 75-0,719.51 124,486.48 ✓8.714.679,6.l 

J.6J-MD11.1"1':1DrfOl/ll'OAIIO()V1SIJ,IJ..lltal,\!IY011DUC<iODl'IAI. 1,306,410.00 74,009.60 ,✓ 1,227,200.00 , 

l.l.l -!Qlll'Ol rtSTlllNlltlAl,Ol,NI-IWT L.la.>MIOIIE 

JI,- -Y!l\lall.DS Y IOl/!PODl IUNSJDA!I, lucoÓ'l r[UV.IOÓ� 

165 • MA(MIWIIA, Q!llOS !QUIPOS Y l\lll/lA\tUI.U 11,54),614.00 /ll,069,447.27 

IH,-IQUl'05 DI OIHIISA.11-1�0 800,000.00 874,100.00 38.532.05 ,1 834,081.00 

161-ACl�IIQL()(,Jc:O!, 

ll,1-IIIIOf.li .. T.&!«illUS U00,000.00 1,19',160.00 

1.43 - lDIFIOOS. li!IUCTUU.S, nuu,s, Tllllt!NOS, 0.-!TDS Dl VAiOII 

l.7•- 



l,11,QaMlt!<IOl'r;,.a'Jl<!S 

l 7.1,INI-...UllUCtllAA 

l 1J ,GONSUUCOOl<IS IN illlllUCO,,OS()!<AOOS 

1 7 • ,(",A!ITOS lllll SI .UIG't.W.'I IIIAlNll lt IIIIIOOO •l>AA NVUStOI< t,.111. Jl r ll lU U},(161 

1.1 ,l,OQl.#SIOOII DI 4Cl!Y01 '1'1"-HOIIIOS 00N AIIU DI ,amu, 

l.11,COIC!JO,j O! •IU"tlAAIOS 
1 ll ,AIIQUl510Óli O! tlTUlDSVAlOIIU �IP�lstN!AT=ot OtUOII 

1.1 • u.nm rtNANDlltDS 
U 1 •INlllllfSDI l-'-DIUO,A.!'OrucA INIHIIA 
U.J,INTllBUot l-'-DIIIDl""'-tCAUllllU. 

UA • 00._,l',JOl<IS r OfJIDS Ga.$10S IONU.Ul'.i ot l-'- DtUO,A. l'ÍIIIUCA 

• • ""-'CMJONU ,INAND(MS 
<l.1·-�DIACnVOl11NANOOIOS 

•.l.l •NDltMINIV 111 ,C� •�- /tOOOUlt'<!IS 

UJ,Ol!,),ll.�.00,,0f•MNOSOOll.lll�l(S 

a&.l ,�DrODNODJDllD!IDOS 
•.J!ó,0&.',11:'lUCIÓt< otl'0ffosrDNOOS 01 IIIO!ID!i 
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!01J1ll<'l'"•I ,• • ' ., • , ' ' •,8•.•• ..- .. ,.._. �"::-- �• ::_ .  .tt,71'11 lb�OO , • '._ �:;LI �11,�7l DI •· - UA1l 70,; U ' -, ."i- JJ 70Jo,o70l 1, 291ll6S,57Z 7l ,• ,,; 27 l<J!l,l9b 04 , t ·  21,673,39S z s ',' _�¡,J4,571,J22 !I ,• •• 41,699,9!.S 14 'L .'"_.16,777,0b0 9S ! � i H 143,JH7 97 t _ J9,!04,804 56. • • ,2,0lJ,44� 7b, • 99,621,UH to4 

fUENTE· SIGEF 

Presupuesto aproHdo: Se refiere ;,I presupueslo aprobado en la Ley de Presupuesto General del Estado. 

Preparado Por: ?-ltk y� 
2do. Tte. Lic. ALBA LORENZO LEBRON, P.N. 
Encar¡ada de Re¡ístro Contable, POLtTUR. 

Aprobado Por: 
2do. Tte. Ucda. MI 

Ene. Departamento 11 de ContablHdad, POLITUR. 

Presupuesto modlllc.do: Se refiere al presupuesto ;,probado en caso de que el Congreso Nacional apn.,ebe un presupuesto complemen1ario. 
Total devengado: Son los recursos financieros que surgen con la obligación de pago por la recepción de conformidad de obras, bienes y servicios 
oportunamente contratados o, en los casos de gastos sin contraprestación, por haberse cumplido los requisitos admintstrativcs dispuestos por el 
reglamento de la presente Ley. 
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Ministerio de Interior y Policia 

POLICIA NACIONAL 

OIRECION CENTRAL DE POLIClA DE TURISMO 

Ejecución de Gasto y Aplicaciones financieras Año 2022 

En RO$ 

DETALLE Enero • Febrero Marzo Abril Mayo Junio Juho Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre 

2-GASTOS 22,472,704.12 33,703,607.03 29,865,572.71 27,198,396.04 27,673,395.23 34,571,122.84 41,699,985.14 36,777,060.95 33,143,387.97 39,804,804.56 62,023,444.76 99,623,428.64 

2.1- REMUNERAOONES YCONTRIBUOONES 22,472,704.12 30,303,271.31 26,659,886.63 25,353,313.27 25,313,233.07 25,282,071.41 25,289,237.51 25,305,602.61 25,254,811.59 25,484,631.75 50,458,958.31 30,591,280.58 

2.1.1 - REMUNERACIONES 22,323,091.38 23,385,526.33 23,156,977.88 21,833,558.88 21,804,058.88 21,776,649.38 21,818,509.38 21,838,149.38 21,787,830.38 22,005,939.88 46,846,651.38 /26,898,437.21 

2.l.2 - SOBRESUELDOS 4,716,400.00 2,300,200.00 2,321,800.00 2,315,400.00 2,312,400.00 2,282,000.00 2,270,000.00 2,265,600.00 2,249,400.00 2,256,600.00 ..-:2,217,600.00 

2.1.3 - DIETAS Y GASTOS DE REPRESENTACIÓN 

2.1.4 - GRATIFICACIONES Y BONIFICACIONES 

2.1.S - CONTRIBUCIONES A lA SEGURIDAD SOCIAt 149,612.74 2,201,344.98 1,202,708.75 1,197,954.38 1,193,774.19 1,193,022.03 1,188,728.13 1,197,453.23 1,201,381.21 1,229,291.87 1,355,706.93 "1,475,243.37 

2.2 - CONTRATAOÓN DE SERVIOOS 1,271,707.51 1,784,700.74 1,817,636.40 1,864,497.64 3,259,787.16 1,697,966.55 2,066,030.72 938,828.59 2,734,391.30 1,217,081.30 7,572,626.71 

2.2.1 • SERVICIOS BÁSICOS 844,842.26 779,877.89 811,849.38 904,360.62 868,822.32 902,235.66 1,067,071.42 616,412.19 1,586,225.98 970,973.30 --1,725,548.85 

2.2.2- PUBLICIDAD, IMPRESIÓN Y ENCUADERNACIÓN 1]2,615.07 112,615.07 /931,579.32 

2.2.3 -VIÁTICOS 149,450.00 89,600.00 842,600.00 796,950.00 74,800.00 100,100.00 249,250.00 144,850.00 388,650.00 209,250.00 � 871,944.00 

2,2.4 - TRANSPORTE Y ALMACENAJE 

2.2.S-ALQUILERES Y RENTAS 122,383.90 215,394.35 50,571.95 S0,571.95 31,860.00 10,620.00 48,000.00 177,566.40 141,015.31 36,858.00 -2,667,441.64 

2.2.6- SEGUROS 2,284,304.84 

2.2.7 -SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, REPARACIONES MENORES E INSTAlACIONESTEMPORALES 699,828.50 685,010.89 618,500.01 ,.1,196,112.90 

2.2.8 - OTROS SERVICIOS NO INCLUIDOS EN CONCEPTOS ANTERIORES 155,031.35 144,000.00 

2.2.9 - OTRAS CONTRATACIONES DE SERVICIOS 557,709.30 ,. 180,000.00 

2.3. MATERIALES Y SUMINISTROS 2,128,628.21 1,420,985.34 27,446.37 495,664.SZ 6,029,264.27 14,371,879.08 9,40S,427.62 6,237,093.54 10,835,062.00 9,028,758.67 39,614,111.45 

2.3.1-ALIMENTOSY PRODUCTOS AGROFORESTALES l,6S6,763.27 6,654,888.91 6,005,100.06 1,331,306.85 5,344,689.58 3,078,884.12 ,..22,555,603.65 

2.3.2 - TEXTILES Y VESTUARIOS 1,563,358.40 828,065.00 696,775.84 52,657.50 ,. 3,278,942.23 

2.3.3- PRODUCTOS DE PAPEl, CARTÓN E IMPRESOS 69,620.00 69,620.00 49,560.00 57,654.80 667,644.00 111,274.00 ; 133,384.30 

2.3.4 - PRODUCTOS FARMACtUTICOS 

2.3.S- PRODUCTOS DE CUERO, CAUCHO Y PLÁSTICO 258,607.79 27,446.37 83,849.36 431,844.79 267,367.24 rl,999,820.72 

2.3.6- PRODUCTOS DE MINERALES, METÁLICOS Y NO METÁLICOS 

2.3.7- COMBUSTIBLES, LUSRICANTES, PRODUCTOS QU/MICOS Y CONEXOS 4,372,501.00 7,S64,400.00 3,150,000.00 3,150,000.00 3,619,0SI.24 3,232,600.00 ,. 6,218,300.00 

2.3.8- GASTOS QUE SE ASIGNARAN DURANTE El EJERCICIO (ART. 32 Y 33 LEY 423-06) 

2.3.9- PRODUCTOS Y ÚTILES VARIOS 56S,269.81 1,092,757.SS 342,195.16 103,030.17 192,672.76 495,876.90 239,S34.10 2,553,343.05 .. 5,428,060.55 

2.4. TRANSFERENOAS CORRIENTES 

2.4.1-TRANSFERENC1AS CORRIENTES AL SECTOR PRIVADO 

2.4.2 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES AL GOBIERNO GENERAL NACIONAL 

2.4.3 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A GOBIERNOS GENERALES LOCALES 

2.4.4 - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS 

2.4.S - TRANSFERENCIAS CORRIENTES A INSTITUCIONES PÚBLICAS FINANCIERAS 

2.4.6 - SUBVENCIONES 

2.4.7 -TRANSFERENCIAS CORRIENTES Al SECTOR EXTERNO 

2.4.9 • TRANSFERENCIAS CORRIENTES A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS 

2.5-TRANSFERENOAS DE CAPITAL 

2.5.1 • TRANSFERENCIAS DE CAPITAL AL SECTOR PRIVADO 

2.5.2 • TRANSFERENCIAS DE CAPITAt Al GOBIERNO GENERAL NACIONAL 
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2.5.3 • TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A GOBIERNOS GENERALES LOCALES 

2.5.4 • TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A EMPRESAS PÚBLICAS NO FINANCIERAS 

2.5.6 • TRANSFERENCIAS DE CAPITAL Al SECTOR EXTERNO 

2.5.9 • TRANSFERENCIAS DE CAPITAL A OTRAS INSTITUCIONES PÚBLICAS 

2.6 • BIENES MUEBLB, INMUEBLES E INTANGIBLES 340,902.00 712,654.25 750,719.51 1,318,646.48 21,845,409.90 
, 

2.6.1 • MOBILIARIO Y EQUIPO 266,892.40 674,122.20 750,719.51 124,486.48 /8,714,679.63 

2.6.2 - MOBILIARIO Y EQUIPO AUDIOVISUAL, RECREATIVO Y EDUCACIONAL 74,009.60 - 1,227,200.00 

2.6.3 • EQUIPO E INSTRUMENTAL, CIENTfFICO Y LABORATORIO 

2.6.4 - VEHÍCULOS Y EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCIÓN Y ELEVACIÓN 

2.6.5 - MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS , 11,069,447.27 

2.6.6 • EQUIPOS DE DEFENSA Y SEGURIDAD 38,532.05 _ 834,083.00 

2.6.7 -ACTIVOS BIOLÓGICOS 

2.6.8- BIENES INTANGIBLES 1.194,160.00 

2.6.9- EDIFICIOS, ESTRUCTURAS, TIERRAS, TERRENOS Y OBJETOS DE VALOR 

2.7 -OBRAS 

2.7.1- OBRAS EN EDIFICACIONES -. O!�•� 

2.7.2 - INFRAESTRUCTURA /, l r "J  o 

2.7.3 - CONSTRUCCIONES EN BIENES CONCESIONAOOS /. ··\ 

2.7.4- GASTOS QUE SE ASIGNARÁN DURANTE EL EJERCICIO PARA INVERSIÓN (ART. 32 Y 33 LEY 423-06) 

2.8 • ADQUISIOON DE ACllVOS FINANOEROS CON FINES DE POÚllCA lj tnt /11[ 

2.8.1 • CONCESIÓN DE PRESTAMOS ,e\ 

2.8.2-ADQUISlCIÓN DE TITULOS VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA " 
,::. 

2.9 • GASTOS FJNANOEROS ' 
1 

2.9.1- INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 

2.9.2- INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA 

2.9.4 • COMISIONES Y OTROS GASTOS BANCARIOS DE LA DEUDA PÚBLICA 

4 • APUCAOONES FINANOERAS 

4,1 • INOIEMENTO DE ACTIVOS FINANOEROS 

4.1.1 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES 

4.1.2 - INCREMENTO DE ACTIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES 

4.2 • DISMINUOÓN DE PASIVOS 

4.2.l • DISMINUCIÓN DE PASIVOS CORRIENTES 

4.2.2 - DISMINUCIÓN DE PASIVOS NO CORRIENTES 

4.3 • DISMINUOÓN DE FONDOS DE TERCEROS 

4.3.5 - DISMINUCIÓN DEPÓSITOS FONDOS DE TERCEROS 

Total general 22,472,70412 B, 703,607 03 • 29,86S,572.71 27,198,396.04 27,673,39S.23 34,571,122 84 41,699,985 14 36,777,060 9S 33,143,387.97 39,804,804 56 62,023,444 76 99,623,428.6-1 

FUENTE· SJGEF 

Presupuesto aprobado: Se refiere al presupuesto aprobado en la Lev de Presunuesto General del Estado. 

Presupuesto modlfkado: Se refiere al presupuesto aprobado en caso de que el Congreso Nacional apruebe un presupuesto 

come lementario. 
Total devengado: Son los recursos financieros que surgen con la obligación de pago por la recepción de conformidad de obras, bienes y 

servicios oportunamente contratados o, en los casos de gastos sin contraprestación, por haberse cumplido los requisitos administrativos 

dispuestos por el reglamento de la presente Ley. 

Preparado Por: _ _,_J _ __/.,-'-'-�""--''-'/=--...,.--f!.,'-J--��'--LJ�._.!4--Y __ · _ 
2do. Tte. Lic. ALBA �o\<s, P.N. 

Encargada de Registro Contable, POUTUR. 

Aprobado Por:. _ 
2do. Tte. Licda. MILQUELLA MEDINA SANCHEZ, P.N. 

Ene. Departamento 11 de Contabilidad, POLITUR. 


